mero 14/60 que, no tocante ao enquadramento, não seguiu a 
orientação da lei federal, antes preferiu instituir um sistema de 
verificação das qualificações individuais dos funcionários, podem 
avaliar o que foi o exame de propostas de enquadramento, 
acompanhadas de copiosa documentação, de mais de 17.500 
(dezessete mil e quinhentos) funcionários, por equipe tão re­
duzida.

Recapitulando: com tal carência de recursos em pessoal e 
material, que o Dr. Luiz Carlos Mancini tantas vêzes qualificou 
de pobreza franciscana, o Serviço de Classificação de Cargos 
conseguiu:

l 9) elaborar o seu próprio regimento;

[...]

Cargos substitutivos aos planos de classificação de cargos do 
Departamento de Estradas de Rodagem e do Montepio dos Em­
pregados Municipais e examinar o da Administração dos Está­
dios Municipais;

49) examinar propostas de enquadramento de aproximada­
mente 17.500 (dezessete mil e quinhentos) servidores do Estado;

59) enquadrar, entre 9 de junho de 1961, data em que o 
Serviço recebeu a primeira proposta, e 31 de dezembro do mesmo 
ano, mais de 16.600 (dezesseis mil e seiscentos) servidores, dos 
quais 15.148 (quinze mil, cento e quarenta e oito) já incluídos 
em decretos submetidos à assinatura do Governador;

69) atender a numerosas solicitações como sejam, entre ou­
tras, opinar em processos, elaborar projetôs de lei e de decreto, 
projetar formulários e fichas, elaborar listas de conversão para